Ismælis Bullialdi notæ.

(80) Ἐκδεχόμενος τὴν ὥραν. Huc referri debent, quæ in Legatione Constantinopolitana Luitprandi Cremonensis episcopi leguntur; quam ipse anno 968 obiit pro Othonibus Augustis et Adelheida ad N'cephorum Phocam. Ejus verba talia sunt: *Sed cur exercitum non in Assyrios duxerit, quæso, advertite. Habent Græci et Saraceni libros, quos ὁράσσις, seu visiones Danielis vocant: ego autem Sibyllanos, quibus scriptum reperitur, quot annis imperator quisque vivat: quæ sint futura, eo imperitante, tempora: pax an simultas; secundæ Saracenorum res, an adversæ. Legitur itaque hujus Nicephori temporibus, Assyrios Græcis non posse resistere, huicque septennio tantum vivere, post cujus obitum imperatorem isto deteriorem (sed timeo quod inveniri non possit) et magis imbellem debere surgere: cujus temporibus prævalere debent adeo Assyrii, ut in Chalcedoniam usque, quæ distat Constantinopoli haud longe, potestative cuncta debeant obtinere. Considerant enim utriusque tempora; una eadem re Græci animati insequuntur, Saraceni desperati non resistunt; tempus expectantes cum et ipsi insequantur, Græci interim non resistant. Hactenus inter Turcos piratas iste mos invaluit, ut librum quem am, in pretio habitum et religiose observatum adeant: sortes ex eo ducant: ut olim Homericæ et Virgilianæ, et omnium æstimatione ac religionis opinione præcipue cultas Prænestinas consuluisse veteres novimus. Quod si ex libro pirata faus'am sortem duxerit, naves quasuncumque aggredi haud dubitat, nec cunctatur. Sæpe tamen deus, stultæ credulitatis ac barbaræ superstitionis pœnas, præda ipse factus, hinc. Gentis Turcicæ moribus satis congruit, hariolos et Isicos, vel ut Laonicus Zichidas appellat, qui in Mehemetis exercitu plures erant, tempus commodum urbi expugnandæ indicasse: sic enim spes obsidentibus injecta urbe potius, ductique ad ceptum perficiendum animi.*

(81) Ὁ δὲ βασιλεὺς ἰδὼν τὰ τεῖχη. Notant historici Saraceni a gente sua Constantinopolim sæpius obsessam fuisse. Primo imperante Constante Hieraclii nepote, anno ejus 15, Christi 654, tuncque totus ager Constantinopolitanus directus fuit. Secundo Constantii Pogonati anno 5, Christi 672. Tertio Leonis Kauroico imperante, anno Christi 717. Quarto Constantini Copronymi temporibus, anno Christi 743. Verum hujus obsidionis quartæ gloriam totam falso sibi arrogant, suisque auspiciis bellum gestum fuisse prædicant. Juxta Græcos siquidem sic se res habet. Dum Ardasdam usurpatorem Copronymus bello petit, et imperium recuperare conatur, Constantinopolim obsidet ac capit anno prædicto 743. Quinto obsessa fuit ejusdem Copronymi anno 24, Christi 764. Sexto tandem anno quarto Leonis Copronymi F. Irenes mariti, qui fuit annus Christi 779. Anno præterea Christi 798, regnante Irene, Saraceni in Thraciam penetrant, et ad suburbia Constantinopoleos omnia deprætantur. Postea anno 821, a servo quodam fugitivo Thoma, qui ad Saracenos transfugerat, fideisque Christianam ejuraverat, Constantinopolis obsessa fuit. Anno quoque 914, Bulgari urbem obsidione cinxerunt. A Gallis et Venetis anno 1204 obsessa ac expugnata fuit, eam quoque Moraes II, per trimestre tempus obsedit, et tandem anno 1453 a Mehemete II expugnatur; qui tormentis æneis, quæ anteriora sæcula ignorabant, muros quassavit ac diruit.